
Información de Firmantes del Documento

MARÍA TERESA RIVERO SÁNCHEZ-COVISA - SUBDIRECTORA GENERAL DE TRANSPARENCIA Fecha Firma: 06/06/2023 13:40:03
SILVIA ELENA SAAVEDRA IBARRONDO - CONCEJALA DELEGADA Fecha Firma: 06/06/2023 18:20:22
URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1PTBIQT22AR7TGSJ

Comisión de Seguimiento 
de la Ordenanza de 
Transparencia 
de la Ciudad de Madrid

Dirección General de Transparencia y Calidad 
C/ Montalbán, 1 – 6ª planta -28014 MADRID 
Tlf. 915 884 764 
dgtransparencia@madrid.es 

COMISIÓN DE SEGUIMIENTO DE LA 
ORDENANZA DE TRANSPARENCIA DE LA CIUDAD DE MADRID 

ACTA DE SESIÓN EXTRAORDINARIA 

ASISTENTES: 

PRESIDENTA 
Dña. SILVIA SAAVEDRA IBARRONDO  
Titular del Área Delegada de Coordinación Territorial, Transparencia y Participación Ciudadana 
del Área de Gobierno de Vicealcaldía. Asiste de forma presencial.  

VICEPRESIDENTE:  

D. ANTONIO RELAÑO SÁNCHEZ  
Director General de Transparencia y Calidad del Ayuntamiento de Madrid. Asiste de forma 
presencial.  

VOCALES:  

D. CARLOS GRANADOS PÉREZ  
Vocal titular en representación de la Oficina Municipal contra el Fraude y la Corrupción. Asiste 
por videoconferencia a través de TEAMS. 

D. JOSE FERNÁNDEZ SÁNCHEZ, 
Vocal titular en representación del Grupo Político Municipal del Partido Popular. Asiste por 
videoconferencia a través de TEAMS. 

D. ÁLVARO VIDAL GONZÁLEZ,  
Vocal titular en representación del Grupo Político Municipal Socialista de Madrid. Asiste por 
videoconferencia a través de TEAMS.  

DON FERNANDO MARTÍNEZ VIDAL, como vocal suplente en representación del Grupo  
Político Municipal VOX. Asiste por videoconferencia a través de TEAMS.  

No asisten ni el vocal titular ni el vocal suplente del Consejo de Transparencia y Participación 
de la Comunidad de Madrid, del Grupo Político Municipal Ciudadanos- Partido de la 
Ciudadanía, del Grupo Político Municipal Mas Madrid y del Grupo Político Municipal Mixto. 

SECRETARIA:  

Dña. Mª TERESA RIVERO SÁNCHEZ COVISA, Subdirectora General de Transparencia, asiste de 
forma presencial. 



Información de Firmantes del Documento

MARÍA TERESA RIVERO SÁNCHEZ-COVISA - SUBDIRECTORA GENERAL DE TRANSPARENCIA Fecha Firma: 06/06/2023 13:40:03
SILVIA ELENA SAAVEDRA IBARRONDO - CONCEJALA DELEGADA Fecha Firma: 06/06/2023 18:20:22
URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1PTBIQT22AR7TGSJ

Comisión de Seguimiento 
de la Ordenanza de 
Transparencia 
de la Ciudad de Madrid

Dirección General de Transparencia y Calidad 
C/ Montalbán, 1 – 6ª planta -28014 MADRID 
Tlf. 915 884 764 
dgtransparencia@madrid.es 

En Madrid, siendo las 10;30 horas del martes día 6 de junio de 2023 en la Sala 214 de la Calle 
Montalbán nº 1 de Madrid, Planta 2, con la asistencia de las personas anteriormente señaladas 
en la forma indicada, se reúne en segunda convocatoria y en sesión extraordinaria la Comisión 
de Seguimiento de la Ordenanza de Transparencia de la Ciudad de Madrid.  

Esta sesión se celebra con el siguiente orden del día:  

Punto primero y único de la sesión: Aprobación del acta de la 11ª sesión ordinaria de la 
Comisión de Seguimiento de la Ordenanza de Transparencia celebrada el pasado 30 de 
noviembre de 2022. 

Se inicia la sesión tomando la palabra la Presidenta de la Comisión de Seguimiento de la 
Ordenanza de Transparencia, Dña. SILVIA SAAVEDRA IBARRONDO, titular del Área Delegada 
de Coordinación Territorial, Transparencia y Participación Ciudadana del Área de Gobierno de 
Vicealcaldía saludando a los asistentes y agradeciendo su asistencia. 

Se señala que el acta de la 11ª sesión ordinaria de la Comisión se ha remitido previamente por 
correo a los miembros de la Comisión y ha sido incluida también en la convocatoria de la 
Comisión. Se pregunta a los asistentes si tienen algo que indicar con relación a su contenido y si 
están conformes con su aprobación en este acto.  

No planteándose ninguna objeción por ninguno de los asistentes, se tiene por aprobada el acta. 

Por la Presidenta se agradece la asistencia y colaboración de los miembros de la Comisión 
durante este periodo de tiempo. Por el Vicepresidente se agradece la colaboración y 
participación desarrollada por los vocales de la Comisión en estos años, agradecimiento que 
realiza en nombre de la Dirección de Transparencia y Calidad, de la Subdirección de 
Transparencia y de todo su equipo técnico. 

Por D. Carlos Granados Pérez y por D. Alvaro Vidal González se agradecen estas palabras, 
destacando la colaboración realizada. 

No habiendo ninguna cuestión más que tratar, la Presidenta da por finalizada la sesión.  

LA PRESIDENTA DE LA COMISIÓN   LA SECRETARIA  

          Dª Silvia Saavedra Ibarrondo   Dª Mª Teresa Rivero Sánchez- Covisa




   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida       FGR/J9/sgJrkJMYtJky9dUlnU40=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 593377655520449927018083953543746507077196126775  segundoApellidoResponsable SÁNCHEZ-COVISA  primerApellidoResponsable RIVERO  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=RIVERO SÁNCHEZ-COVISA MARÍA TERESA - 05383900Z,givenName=MARÍA TERESA,SN=RIVERO SÁNCHEZ-COVISA,serialNumber=IDCES-05383900Z,T=SUBDIRECTORA GENERAL DE TRANSPARENCIA,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa DG TRANSPARENCIA Y CALIDAD  numeroIdentificacionPersonal   puesto SUBDIRECTORA GENERAL DE TRANSPARENCIA  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 05383900Z  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2021-10-25 lun 13:43:35 +0200  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable RIVERO SÁNCHEZ-COVISA  validoHasta 2026-10-25 dom 13:13:35 +0100  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable MARÍA TERESA RIVERO SÁNCHEZ-COVISA  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable MARÍA TERESA  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 593377655520449927018083953543746507077196126775    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 593377655520449927018083953543746507077196126775 CN=RIVERO SÁNCHEZ-COVISA MARÍA TERESA - 05383900Z,givenName=MARÍA TERESA,SN=RIVERO SÁNCHEZ-COVISA,serialNumber=IDCES-05383900Z,T=SUBDIRECTORA GENERAL DE TRANSPARENCIA,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     DFSSrl5F0EBbpX9xakKmSet/k6c= 2023-06-06T16:21:18.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     7+knXuXir4Rjm7xMTF8Qr0XL9FQ= 2023-06-06T16:21:18.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      03EG4tu08vAG4j9CAi6PSZ7kAbY=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 1481649457  segundoApellidoResponsable IBARRONDO  primerApellidoResponsable SAAVEDRA  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=SAAVEDRA IBARRONDO SILVIA ELENA - 51422137W,givenName=SILVIA ELENA,SN=SAAVEDRA IBARRONDO,serialNumber=IDCES-51422137W,T=CONCEJALA DELEGADA,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa AD COORDINACION TERRITORIAL, TRANSPARENCIA Y PARTICIPACION CIUDADANA  numeroIdentificacionPersonal   puesto CONCEJALA DELEGADA  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 51422137W  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2020-07-07 mar 13:07:40 +0200  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable SAAVEDRA IBARRONDO  validoHasta 2025-07-07 lun 13:37:40 +0200  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable SILVIA ELENA SAAVEDRA IBARRONDO  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable SILVIA ELENA  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481649457    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481649457 CN=SAAVEDRA IBARRONDO SILVIA ELENA - 51422137W,givenName=SILVIA ELENA,SN=SAAVEDRA IBARRONDO,serialNumber=IDCES-51422137W,T=CONCEJALA DELEGADA,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     DFSSrl5F0EBbpX9xakKmSet/k6c= 2023-06-06T16:21:18.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     7+knXuXir4Rjm7xMTF8Qr0XL9FQ= 2023-06-06T16:21:18.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      b7pP9ODZWWJ+zTxfF3YOyXUd60o=    yecG10Xq4qdtURTtDIu2/xiy0aA= urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:AdES:forms:B-Level http://uri.etsi.org/103172/v2.1.1#





Comisión de Seguimiento 
de la Ordenanza de 
Transparencia 
de la Ciudad de Madrid


Dirección General de Transparencia y Calidad 
C/ Montalbán, 1 – 6ª planta -28014 MADRID 
Tlf. 915 884 764 
dgtransparencia@madrid.es 


COMISIÓN DE SEGUIMIENTO DE LA 
ORDENANZA DE TRANSPARENCIA DE LA CIUDAD DE MADRID 


ACTA DE SESIÓN EXTRAORDINARIA 


ASISTENTES: 


PRESIDENTA 
Dña. SILVIA SAAVEDRA IBARRONDO  
Titular del Área Delegada de Coordinación Territorial, Transparencia y Participación Ciudadana 
del Área de Gobierno de Vicealcaldía. Asiste de forma presencial.  


VICEPRESIDENTE:  


D. ANTONIO RELAÑO SÁNCHEZ  
Director General de Transparencia y Calidad del Ayuntamiento de Madrid. Asiste de forma 
presencial.  


VOCALES:  


D. CARLOS GRANADOS PÉREZ  
Vocal titular en representación de la Oficina Municipal contra el Fraude y la Corrupción. Asiste 
por videoconferencia a través de TEAMS. 


D. JOSE FERNÁNDEZ SÁNCHEZ, 
Vocal titular en representación del Grupo Político Municipal del Partido Popular. Asiste por 
videoconferencia a través de TEAMS. 


D. ÁLVARO VIDAL GONZÁLEZ,  
Vocal titular en representación del Grupo Político Municipal Socialista de Madrid. Asiste por 
videoconferencia a través de TEAMS.  


DON FERNANDO MARTÍNEZ VIDAL, como vocal suplente en representación del Grupo  
Político Municipal VOX. Asiste por videoconferencia a través de TEAMS.  


No asisten ni el vocal titular ni el vocal suplente del Consejo de Transparencia y Participación 
de la Comunidad de Madrid, del Grupo Político Municipal Ciudadanos- Partido de la 
Ciudadanía, del Grupo Político Municipal Mas Madrid y del Grupo Político Municipal Mixto. 


SECRETARIA:  


Dña. Mª TERESA RIVERO SÁNCHEZ COVISA, Subdirectora General de Transparencia, asiste de 
forma presencial. 







Comisión de Seguimiento 
de la Ordenanza de 
Transparencia 
de la Ciudad de Madrid


Dirección General de Transparencia y Calidad 
C/ Montalbán, 1 – 6ª planta -28014 MADRID 
Tlf. 915 884 764 
dgtransparencia@madrid.es 


En Madrid, siendo las 10;30 horas del martes día 6 de junio de 2023 en la Sala 214 de la Calle 
Montalbán nº 1 de Madrid, Planta 2, con la asistencia de las personas anteriormente señaladas 
en la forma indicada, se reúne en segunda convocatoria y en sesión extraordinaria la Comisión 
de Seguimiento de la Ordenanza de Transparencia de la Ciudad de Madrid.  


Esta sesión se celebra con el siguiente orden del día:  


Punto primero y único de la sesión: Aprobación del acta de la 11ª sesión ordinaria de la 
Comisión de Seguimiento de la Ordenanza de Transparencia celebrada el pasado 30 de 
noviembre de 2022. 


Se inicia la sesión tomando la palabra la Presidenta de la Comisión de Seguimiento de la 
Ordenanza de Transparencia, Dña. SILVIA SAAVEDRA IBARRONDO, titular del Área Delegada 
de Coordinación Territorial, Transparencia y Participación Ciudadana del Área de Gobierno de 
Vicealcaldía saludando a los asistentes y agradeciendo su asistencia. 


Se señala que el acta de la 11ª sesión ordinaria de la Comisión se ha remitido previamente por 
correo a los miembros de la Comisión y ha sido incluida también en la convocatoria de la 
Comisión. Se pregunta a los asistentes si tienen algo que indicar con relación a su contenido y si 
están conformes con su aprobación en este acto.  


No planteándose ninguna objeción por ninguno de los asistentes, se tiene por aprobada el acta. 


Por la Presidenta se agradece la asistencia y colaboración de los miembros de la Comisión 
durante este periodo de tiempo. Por el Vicepresidente se agradece la colaboración y 
participación desarrollada por los vocales de la Comisión en estos años, agradecimiento que 
realiza en nombre de la Dirección de Transparencia y Calidad, de la Subdirección de 
Transparencia y de todo su equipo técnico. 


Por D. Carlos Granados Pérez y por D. Alvaro Vidal González se agradecen estas palabras, 
destacando la colaboración realizada. 


No habiendo ninguna cuestión más que tratar, la Presidenta da por finalizada la sesión.  


LA PRESIDENTA DE LA COMISIÓN   LA SECRETARIA  


          Dª Silvia Saavedra Ibarrondo   Dª Mª Teresa Rivero Sánchez- Covisa





				2023-06-06T13:39:58+0200

		RIVERO SÁNCHEZ-COVISA MARÍA TERESA - 05383900Z





				2023-06-06T18:20:08+0200

		SAAVEDRA IBARRONDO SILVIA ELENA - 51422137W









